

平成17年度第5回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日時：平成17年9月21日（水）15：40～17：15

場所：大学院4号館大会議室

出席者：石原研究科長ほか79名

配布資料（教務案件）

- 5-1 平成17年度授業関係について
- 5-2 学生の異動について
- 5-3 指導教員の変更について
- 5-4 科目等履修生について
- 5-5 研究生について
- 5-6 研究指導の委託について
- 5-7 大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 5-8 平成17年9月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 5-9 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
（学位審査等取扱要項第21条適用）
- 5-10 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
（学位審査等取扱要項第22条適用）
- 5-11 大学院修士課程修了予定者の論文審査員の変更について
- 5-12 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について
（学位審査等取扱要項第22条適用）
- 5-13 論文提出による博士の審査員指名について
- 5-14 平成17年9月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について
- 5-15 平成17年10月大学院博士後期課程進学試験合格者（案）について
- 5-16 平成17年9月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
- 5-17 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
（学位審査等取扱要項第22条適用）
- 5-18 論文提出による博士の学位授与について

（その他の案件）

- 5-1 第5回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題
- 5-2 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則一部改正案新旧対照表
国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則に基づき任期を定めて雇用された
教員の再任に関する細則一部改正案新旧対照表
- 5-3 東京工業大学大学院総合理工学研究科メカノマイクロ工学専攻における協力講座の整備
- 5-4 助手の任用について
- 5-5 和田裕之氏 略歴調書・業績調書
- 5-6 尾笹一成氏 略歴調書・業績調書
- 5-7 曾根正人氏 略歴調書・業績調書
- 5-8 関 宏也氏 略歴調書・業績調書

- 参考資料
1. 教員選考のための資料添付に関する申合せ
 2. 教員の異動について
 3. 客員研究員の受入れについて
 4. 大学院総合理工学研究科特別研究員の呼称付与について
 5. 平成18年度すずかけ祭実行委員会委員選出について

○定足数 現在員205名、公務欠席88名、定足数59名に対して出席者80名で教授会成立

○第4回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

I. 審議事項

1-1. 平成17年度授業関係について

議長から、資料5-1（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

- 1-2. 学生の異動について
議長から、資料5-2(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-3. 指導教員の変更について
議長から、資料5-3(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-4. 科目等履修生について
議長から、資料5-4(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-5. 研究生について
議長から、資料5-5(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-6. 研究指導の委託について
議長から、資料5-6(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-7. 大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について
議長及び関係専攻長から、資料5-7(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-8. 平成17年9月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
議長及び関係専攻長から、資料5-8(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-9. 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
(学位審査等取扱要項第21条適用)
議長及び関係専攻長から、資料5-9(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-10. 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
(学位審査等取扱要項第22条適用)
議長及び関係専攻長から、資料5-10(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-11. 大学院修士課程修了予定者の論文審査員の変更について
議長及び関係専攻長から、資料5-11(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-12. 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について
(学位審査等取扱要項第22条適用)
議長及び関係専攻長から、資料5-12(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-13. 論文提出による博士の審査員指名について
議長及び関係専攻長から、資料5-13(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-14. 平成17年9月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について
議長及び関係専攻長から、資料5-14(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-15. 平成17年10月大学院博士後期課程進学試験合格者(案)について
議長及び関係専攻長から、資料5-15(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-16. 平成17年9月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
議長から、現在員205名、公務欠席88名、定足数78名に対して、出席者80名で定足数を満たしている旨報告があった。
議長及び関係専攻長から、資料5-16(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-17. 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
(学位審査等取扱要項第22条適用)
議長及び関係専攻長から、資料5-17(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-18. 論文提出による博士の学位授与について

議長及び関係専攻長から、資料5-18(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

2. 基幹講座教員会における審議について

議長から、基幹講座教員会における審議及び教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料5-1に基づき報告・説明があり、これを了承した。

3. 統合研究院流動教員について

議長から、10月1日の統合研究院設置に伴い、物質科学創造専攻 石川正道教授について、統合研究院ソリューション研究機構流動教員として、学長から割愛依頼があった旨説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. メカノマイクロ工学専攻における協力講座の整備(案)について

議長及び当該専攻長から、資料5-3に基づき説明があり、当該専攻長から、協力講座の設置期間について、平成17年11月1日～平成20年3月31日を平成17年11月1日～平成20年9月30日に変更いただき審議願いたい旨依頼があり、審議の結果、これを承認した。

5. 協力講座担当解除について

知能システム科学専攻 システム解析講座 下田隆二教授

議長から、10月1日の統合研究院設置に伴い、現在、フロンティア創造共同研究センターに原籍のある下田隆二教授が、10月1日付けで統合研究院の専任になることになったため、協力講座の担当を解除することになった旨の説明及び当該専攻長から補足説明があり、審議の結果、これを承認した。

6. 助手の任用について

議長及び当該専攻長から、資料5-4に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

7. 基幹講座教員選考について

(1) 物質科学創造専攻 環境適応型物質講座 自然環境特性分野 助教授

議長から、標記教員選考委員会委員長 小田原教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

(2) 物質電子化学専攻 物質エネルギー変換講座 量子電子化学分野 連携助教授

議長から、標記教員選考委員会委員長 大坂教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

8. 協力講座教員選考について

(1) 材料物理科学専攻 材料機能評価講座 助教授

議長から、この講座の原籍講座である精密工学研究所の助教授選考が7月6日開催の同研究所教授会で承認され、10月1日付けで発令される予定であり、専攻長から原籍講座の助教授を候補者として協力講座助教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「F」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

(2) 環境理工学創造専攻 環境化学システム講座 助教授

議長から、この講座の原籍講座である資源化学研究所の助教授選考が8月4日開催の同研究所教授会で承認され、10月1日付けで発令される予定であり、専攻長から原籍講座の助教授を候補者として協力講座助教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「F」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

II. 報告事項

1. 教員の異動について

議長から、参考資料2に基づき報告があり、新任教員から挨拶があった。

2. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則等の一部改正について

議長から、資料5-2に基づき説明・報告があった。

3. 客員研究員の受入れについて

議長から、9月14日開催の専攻長会議において、参考資料3のとおり承認した旨の報告があった。

4. 大学院総合理工学研究科特別研究員の呼称付与について

議長から、9月14日開催の専攻長会議において、参考資料4のとおり承認した旨の報告があった。

5. 平成18年度すずかけ祭実行委員会委員の選出について

議長から、参考資料5のとおり選出した旨の報告があった。

6. 各種委員会報告

30周年記念行事実行委員会委員長加藤教授から、記念事業のため、下記のとおり教員に寄附をお願いしたい旨協力依頼があった。

基幹講座 教授 7,000円、助教授 6,000円、講師 5,000円

協力講座 一律 5,000円

以 上